[image: image1.wmf]
	ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

      НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

                         ИНСТИТУТ

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОЙ  ТЕХНОЛОГИИ

         П Р И К А З

От_30.12.2014 N 131/006

« Об учетной политике

ОАО «НИИМТ» на 2015 год

               На основании и в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011г N402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России  от  29 июля 1998г N 34Н, Положением по бухгалтерскому учету  «Учетная политика предприятия «ПБУ 1/98, утвержденным приказом Минфина России от 06 октября 2008 г N 106Н, Планом счетов бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению, утвержденным приказом Минфина России от 31  октября 2000г. № 94н, приказом Минфина России от 02 июля 2010г. № 66Н, Налоговым кодексом Российской Федерации.

                            П Р И К А З Ы В А Ю:

                Принять следующую учетную политику

                1.Бухгалтерский раздел учетной политики

    1.1. Бухгалтерский учет в институте осуществляется бухгалтерской службой как структурным подразделение  006, возглавляемым главным бухгалтером.

    1.2. При осуществлении бухгалтерского учета использовать  План счетов, утвержденный приказом Минфина России от 31.10.2000г N 94Н. При этом применять рабочий план счетов организации  согласно приложению 1.

   1.3. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

    1.4. В качестве форм первичных учетных документов используются унифицированные  формы, утвержденные Госкомстатом России. При проведении хозяйственных операций,  для оформления которых не предусмотрены типовые формы первичных документов, используются самостоятельно разработанные формы. Перечень форм, утвержденный для применения в организации, а также образцы нетиповых документов приведены в  приложении 2.

  1.5. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций вести в рублях и копейках. Все учетные документы (в электронной форме и на бумажных носителях) хранить в организации в течение пяти лет.

1.6.Отчетным периодом для составления внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности является квартал. В состав внутренней промежуточной
бухгалтерской отчетности входит бухгалтерский баланс и отчет о финансовых
результатах.

   1.7. Критерий для определения уровня существенности устанавливается в размере 5 процентов от величины объекта учета или статьи бухгалтерской отчетности.

   1.8. Инвентаризация имущества и обязательств проводится раз в год перед составлением годового баланса, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством, федеральными и отраслевыми стандартами, регулирующими ведение бухгалтерского учета.

   1.9. Оформлять движение денежных средств по кассе унифицированными формами первичной документации по учету кассовых операций, утвержденными постановлением Госкомстата России от 18 августа 1998 г. № 88 (в редакции от 03 мая 2000 г.):

КО-1 "Приходный кассовый ордер"

КО-2 "Расходный кассовый ордер"

КО-4 "Кассовая книга"
   Лимит остатка наличных денег в кассе предприятия устанавливается отдельным приказом руководителя на основании расчета. Величина лимита корректируется по мере необходимости.

   1.10. Производить выплату заработной платы работникам ОАО «НИИМТ» два раза в месяц:

  – аванс в размере 50% от оклада или тарифной ставки,  но не менее 3000 рублей в счет причитающейся заработной платы – последнего  числа каждого текущего месяца;

  –  выплату (доплату) заработной платы по итогам месяца –  не позднее 15 числа следующего месяца.

1.11 . Производить выдачу денежные средства под отчет на хозяйственные нужды на срок не более 30 дней в течение календарного года. Сотрудники, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, предъявить в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.

Список лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет (для приобретения товарно-материальных ценностей для организации) утверждать приказом руководителя организации.

   1.12. Срок полезного использования (нормы амортизации) основных средств, приобретаемых с 01.01.2002г., устанавливать с учетом Классификации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. N1.
   1.13. Амортизацию по основным средствам начислять линейным способом.

   1.14. Объекты срок полезного использования, которых выше 12 месяцев,  стоимостью не более 40 тыс. рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов на счете 10.9 «Инвентарь и хоз. принадлежности». При списании таких объектов на счета  затрат, объекты учитывать на забалансовом счете 012 «Объекты ОС стоимостью не более 40 тыс. руб.»
   1.15. Единицей учета нематериальных объектов является инвентарный номер.

    1.16. Нематериальные активы принимаются к учету по фактическим затратам, образующим их первоначальную стоимость.
   1.17. Установить способ оценки нематериальных активов, приобретенных не за денежные средства, исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче организацией. При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче, стоимость нематериального актива, полученного организацией, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные нематериальные активы.
   1.18.   Ввод в эксплуатацию объектов нематериальных активов и списание по истечению срока действия, либо по другим причинам осуществляется приказами генерального директора
    1.19. Амортизацию  нематериальных активов  начислять способом, оговоренным в Приказе о вводе объекта.
   1.20. Срок полезного использования нематериального  актива  определяется исходя из срока действия прав института на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом,  а также исходя из ожидаемого срока использования актива, в течение которого институт предполагает получать экономические выгоды.
  1.21.  Переоценку группы однородных нематериальных активов по текущей рыночной стоимости не проводить.

 1.22. Проверку нематериальных активов на обесценение в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности не проводить
 1.23.Затраты на выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, выполняемых для внутренних нужд собираются на счете 0808 «Затраты на НИИОКР».  Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится линейным способом.
Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам определяется НТС исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого институт может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет.

  1.24. Процесс приобретения (заготовления)  сырья, основных и вспомогательных материалов, топлива, покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий,  запасных частей, тары, используемой для упаковки и транспортировки продукции (товаров) и других материальных ресурсов в бухгалтерском учете отражать с применением счета 10  «Материалы»  с оценкой материальных ресурсов на счете 10 по фактической себестоимости. При поступлении на склад материалов по базовому весу, материал перевешивают, приходуют по фактическому весу с составлением акта по форме Приложения 3.
   1.25. Единицей учета материалов является номенклатурный номер.
   1.26.Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) института принимаются к учету путем непосредственного (прямого) включения ТЗР в фактическую себестоимость материалов.  При невозможности сразу списать на фактическую себестоимость материалов данные расходы учитываются в составе расходов на продажу на счете 44 « Расходы на продажу»
   1.27. Учет спецодежды вести на субсчетах к счету 10 "Материалы":

- субсчет 10.10 "Специальная оснастка и специальная одежда "  Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой не превышает 12 месяцев, единовременно списывается в расходы в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам.

  1.28. Установить  метод оценки производственных запасов  (сырья, материалов и т.п.)  при отпуске их в производство и прочем выбытии по себестоимости единицы.

    1.29.Товары, приобретенные для продажи в розницу, принимать к учету  по стоимости их приобретения.

   1.30.Установить метод оценки товаров при их продаже  (отпуске) по себестоимости каждой единицы.

   1.31. Бухгалтерский учет затрат на производство ведется с подразделением затрат на прямые  (собираемые по дебету счета 20 «Основное производство на отдельных субсчетах»,  счет 25 «Общепроизводственные расходы») и косвенные (затраты общепроизводственного и общехозяйственного назначения, которые отражаются по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы»)

   1.32 Вести  учет полуфабрикатов собственного производства в составе незавершенного производства (на счете 20 «Основное производство»)

   1.33. Вести раздельный учет затрат по видам деятельности:

Балансовые счета – 2000, 2010, 2011 – основное производство;

· 9023 – транспортные услуги на сторону;

· 9026 – сдача в наем собственного нежилого недвижимого имущества;

· 9027 – экспортные операции.
    1.34. При закрытии счетов по окончанию месяца затратные счета закрываются в следующем порядке:
-  затраты по счету 2305 распределяются пропорционально  количеству закрепленных ремонтников за подразделением на счета 200 и 0808,

- затраты по счету 2304 списываются на счет 9022,
- затраты по счету 2500 (по подразделениям) списываются  на счет 2000 по соответствующим  подразделениям,

- затраты по счету 2600 списываются в дебет счетов  2000, 0808 9026,    9023 по подразделениям пропорционально заработной плате основного производственного персонала в данном подразделении;
- затраты по счету 4400 списываются  на счет 9022 пропорционально произведенных затрат.

  1.35. В бухгалтерском  учете незавершенное  производство оценивается по фактически произведенной себестоимости.

  1.36.Оценку готовой продукции в бухгалтерском учете  производить по фактической произведенной себестоимости.
   1.37.   Расходы на продажу со счета 44 «Расходы на продажу» полностью списываются в дебет счета 90 «Продажи».

   1.38. Установить, что списание курсовых разниц по операциям с иностранной валютой производится непосредственно на финансовый результат деятельности предприятия (счет 91 "Прочие доходы и расходы") по мере совершения операций и на каждую отчетную дату, то есть на конец каждого месяца.

 1.39.  Сроки и направление списаний   расходов будущих периодов определять в соответствии с действующим законодательством, исходя из конкретной хозяйственной ситуации,  и утверждать приказом руководителя.  Равномерное списание в течение периода, к которому они относятся.
 1.40. Резервы предстоящих расходов и платежей не создавать.

 1.41. Ежеквартально создавать резервы по сомнительным долгам  на основании решений комиссии по работе с дебиторами, назначенной Приказом генерального директора.
  1.42.  Определять величину оценочного обязательства в виде резерва предстоящих расходов на оплату отпусков ежемесячно исходя из количества дней отпуска, причитающихся за отработанный месяц умноженному на среднюю заработанную плату, рассчитанную за предыдущий квартал.
   1.43. Периодичность и порядок распределения дивидендов определяются

собранием акционеров.

   1.44. Применять безфондовый метод учета прибыли.

   1.45. Учет операций по экспорту вести раздельно от основной деятельности на дополнительно открытых субсчетах.

    1.46. Доходами по обычным видам деятельности являются доходы, полученные от реализации произведенной продукции и оказанных услуг, сдачи имущества в аренду, продажи товарно-материальных ценностей.
   1.47. Доходы от реализации отходов производства признаются прочими доходами и учитываются по кредиту счета 91, субсчет 91-10 «Прочие доходы» в сумме равной договорной цене, согласованной с покупателем.
1.48. Проценты, причитающиеся к оплате кредитору учитывать в составе  прочих расходов равномерно.
1.49 . Применять ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль».
     1.49. При составлении бухгалтерской отчетности институт отражает в бухгалтерском балансе сальдированную (свернутую) сумму отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства.

   1.50. Порядок признания целевого финансирования – по мере фактического получения ресурсов.
                     2. Раздел учетной политики для целей налогообложения

   2.1. Для целей обложения налогом на добавленную стоимость определять дату возникновения обязанности по уплате налога по мере отгрузки и предъявления покупателю расчетных документов.

   2.2. Вести учет и распределять налог, уплаченный за товары, работы, услуги, использованные при осуществлении деятельности или операций, как освобожденных, так и  не освобожденных от налогообложения, в следующем порядке

     суммы входного НДС отражаются по дебету счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям».

      Суммы НДС принимаются к вычету либо учитываются  в их стоимости в той пропорции, в какой они используются для производства и реализации товаров (работ, услуг). Операции, по реализации которых подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения),- по товарам (работам, услугам) в том числе основным средствам и нематериальным активам, используемым для осуществления как облагаемых налогом, так и не подлежащих налогообложению (освобожденных от налогообложения) операций.

      Указанная пропорция определяется исходя из стоимости отгруженных товаров (работ, услуг),  операции, по реализации которых  подлежат налогообложению (освобождены от налогообложения) в общей стоимости товаров (работ, услуг), отгруженных за налоговый период.

        В тех налоговых периодах, в которых доля совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг), операции, по реализации которых не подлежат налогообложению, не превышает  5% общей величины совокупных расходов на производство, все суммы налога, предъявленные таким налогоплательщикам продавцами используемых в производстве товаров (работ, услуг) в указанном налоговом периоде, подлежат вычету в общеустановленном порядке.

    Распределение входящего налога на добавленную стоимость по товарно-материальным ценностям и услугам, относимым на общеинститутские расходы, по видам деятельности облагаемым НДС, видам деятельности, освобожденным от налогообложения, и деятельностью облагаемой налогом на вмененный доход производить  согласно «Положения  о порядке распределения налога на добавленную стоимость в части общеинститутских расходов по видам деятельности» (Приложение 4).
   2.3. Номера счетов-фактур на полученные авансы c префиксом «А».
  2.4.  Для целей налогообложения прибыли
  2.4.1. Применять порядок исчисления ежемесячных авансовых платежей исходя из фактически полученной прибыли.

  2.4.2. Признавать доходы по методу начисления

  2.4.3.  Вести учет доходов и расходов раздельно по видам деятельности.

  2.4.4. К прямым расходам относятся, в частности:

- материальные затраты, определяемые в соответствии с подпунктами 1 и 4 пункта 1 статьи 254 Налогового Кодекса;

- материальные затраты на приобретение работ и услуг производственного характера, выполняемых сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями
- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, а также суммы единого социального налога и расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг.

   2.4.5.  Затраты,  которые с равными основаниями могут быть отнесены одновременно к нескольким группам расходов  относятся к внереализационным расходам.

   2.4.6. Оценку незавершенного производства  (НЗП) производить в следующем порядке

- сумма прямых расходов распределяется на остатки незавершенного производства  пропорционально доле реализованной продукции за отчетный период в   общем  объеме, выполняемых в течении отчетного периода, заказов на выполнение работ  (оказание услуг).
    2.4.7. При отпуске материалов и сырья в производства применять метод оценки по стоимости единицы запасов.
   2.4.8. При списании покупных товаров применять метод оценки по стоимости единицы.

   2.4.9. При списании ценных бумаг применять метод оценки по стоимости единицы.

   2.4.10.  Предельная величина процентов, признаваемых расходом, принимается равной ставке рефинансирования Центрального банка РФ, увеличенной в 1,8 раза.

   2.4.11. Расходы по выплате пособия по временной нетрудоспособности вследствие заболевания или травмы (за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) за первые два дня нетрудоспособности работника в соответствии с законодательством Российской Федерации в части непокрытой страховыми выплатами, произведенными работникам страховыми организациями, относятся к прочим расходам.

   2.4.12. Амортизацию основных средств начислять линейным методом.

   2.4.13. Амортизация  нематериальных активов  начислять линейным способом
   2.4.14. Объекты основный средств распределяются по амортизационным группам с учетом Классификации ОС.

   2.4.15. Объекты нематериальных активов включаются в амортизационные группы исходя из срока полезного использования, определенного в соответствии с п. 2 ст. 258 НК РФ.

   2.4.16. Не применять амортизационную премию

   2.4.17.  Затраты на ремонт основных средств, произведенные налогоплательщиком, рассматриваются как прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они были осуществлены, в размере фактических затрат.
    2.4.18. Резервы предстоящих расходов и платежей не создавать.

    2.4.19. Для целей определения даты признания расходов в части разовых и/или несущественных по величине затрат услуг  (работ) производственного характера при отсутствии актов приемки-передачи применять иные документы, подтверждающие факт и дату оказания услуги, выполнения работ.
     2.4.20. Для ведения налогового учета применять следующие регистры:

- регистр учета доходов для заполнения строк 011 и 012 Приложения № 1 к Листу 2 за период  Приложение 5.

- Регистр аналитического учета по счетам затраты по видам деятельности с реквизитами налогового учета за период  Приложение 6.

- Расчет для заполнения строки 100 Приложения 02 к листу 02 за период  Приложение 7
- Регистр учета процентов по займам за период  Приложение 8
-Регистр учета расходов для заполнения строк 200, 201, 100,011,060 Приложения 2 к Листу 2 за период  Приложение 9
- Бухгалтерская справка-расчет различий налога на бухгалтерскую прибыль (убыток), признаваемого в бухгалтерском учете, от налога на налогооблагаемую прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 за период  Приложение 10.
Генеральный директор

Балашов А.В.

     Согласовано:

Главный бухгалтер

Ильина Н.Е.

ОАО НИИМТ

_1017055668.doc